
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П Р И К А З

Л / . £&  2025 № -о/д

О проведении XII межмуниципальных педагогических чтениях 
«Актуальные вопросы современного образования»

В соответствии с муниципальной Концепцией системы обеспечения профессионального 
развития педагогических работников (приказ отдела от 26.08.2021 №207), в целях обеспечения 
профессионального развития педагогических работников, обмена передовым педагогическим 
опытом, расширения среды профессионального общения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести XII межмуниципальные педагогические чтения «Актуальные вопросы 

современного образования» с 21 - 28 апреля 2025 года.
2. Утвердить Положение о педагогических чтениях (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета педагогических чтений (приложение №2).
4. Утвердить состав экспертной группы педагогических чтений (приложение №3).
5. Консультанту отдела образования и молодежной политики администрации Быковского
муниципального района Е.А. Первушиной:
5.1. довести данный приказ до всех заинтересованных лиц;
5.2. направить данный приказ на официальные адреса органов управления образованием 

Палласовского, Николаевского, Старополтавского муниципальных районов.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:
6.1. довести данный приказ до сведения педагогических работников.
6.2. направить заявку на участие в оргкомитет Педагогических чтений не позднее 20.04.2025 г.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта отдела образования 

и молодежной политики Е.А. Первушину.

И.о. начальника отдела образования 
и молодежной политики администращ 
Быковского муниципального района Н.Н. Сергеева

1



Положение
о XII межмуниципальных педагогических чтениях 
«Актуальные вопросы современного образования»

1. Общие положения
Педагогические чтения — периодически проводимые совещания учителей и других работников 

образования, а также представителей общественности и родителей учащихся, имеющие целью 
обобщение и распространение передового педагогического опыта. Педагогические чтения 
способствуют развитию творческой инициативы и повышению квалификации учителей и 
воспитателей, привлечению их к разработке актуальных вопросов обучения и воспитания.

2. Цели и задачи педагогических чтений
2.1. Целью проведения педагогических чтений является активизация вовлечения педагогов районов в 
освоение и применение методов научных исследований, разработку, обсуждение теоретических и 
практических проблем и вопросов.
2.2. Выявление позитивного опыта в деятельности педагогов, развитие мотивации и расширение 
среды профессионального общения.
2.3. Привлечение общественного внимания к проблемам и достижениям образования.
2.4. Развитие творческих связей между педагогами и учреждениями образования.

2. Организаторы педагогических чтений.
2.1. Организатором Педагогических чтений является МКОУ «Быковская СШ №1» при 

поддержке отдела образования и молодежной политики администрации Быковского 
муниципального района Волгоградской области.

2.2. Руководство Педагогических чтений осуществляет Оргкомитет.
2.3. Оргкомитет принимает заявки от образовательных учреждений.
2.4. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить работы, не соответствующие целям и 

задачам педагогических чтений.

3. Участники педагогических чтений.
В Педагогических чтениях могут принять участие педагогические и руководящие работники 

образовательных учреждений Быковского, Палласовского, Николаевского, Старополтавского 
районов независимо от возраста, стажа работы и квалификационной категории.

4. Тематика и особенности содержания работ, представляемых на Педагогические чтения

4.1. Мастер-класс по предмету или внеклассной работе «Инновационные идеи и методические 
решения в образовании»
(сценарий мастер -  класса + презентация или видео)
Критерии оценки:
1. Актуальность и методическая обоснованность представленного мастер-класса;
2. Четкость структуры и выделение этапов;
3. Наличие приемов мотивации;
4. Эффективность использования средств обучения;
5. Реализация дифференцированного подхода;
6. Способы активизации деятельности всех участников мастер-класса;
7. Наличие рефлексии и обратной связи;
8. Практическая значимость представленных методических разработок для участников мастер- 
класса;
9. Общая культура педагога.
Максимальная оценка: 45 баллов

4.2. Самопрезентация опыта работы «Патриотическое воспитание детей в условиях 
современного образовательного учреждения: лучшие практики, актуальные проблемы и

приложение JN»1

2



перспективы» (проводится с видеосопровождением: слайдовой презентацией или другим 
видеорядом). Допускается презентация, как с наложением звукоряда, так и без него -  с живым 
комментарием самого участника. Время до 10 минут.
Критерии оценки:
1. Актуальность и методическая обоснованность представленного опыта;
2. Концептуальность (инновационность, своеобразие и новизна опыта, обоснованность);
3.Соответствие содержания поставленным целям и задачам, выдержанность дидактической 
структуры, системность содержания;
4. Целостность (логичность последовательности изложения);
5. Оригинальность представления опыта участника.
Максимальная оценка: 25 баллов

5. Период работы экспертной группы:
21-28 апреля 2025 года.

6. Условия участия в Педагогических чтениях
4.1. Выдвижение работ на педагогические чтения осуществляется каждым образовательным 
учреждением.
4.2. Заявку на участие и предоставление заявленной работы необходимо направить до 20 апреля 
2025 г.

№ Ф.И.О.
участника

должность школа номинация Название
выступления

1
Заявки принимаются в Оргкомитет по адресу: 404062, Волгоградская область,
р.п. Быково, ул. Мира, 23 «А», МКОУ «Быковская СШ №1», по электронной почте:
zambykovoschool@mail.ru тел.: 8(8449)3-11-75

6. Подведение итогов Педагогических чтений.
7.1. Экспертная группа направляет информацию по итогам проведения Педагогических чтений в 
оргкомитет для утверждения результатов в срок не позднее 30.04.2025 года.
7.2. Итоги Педагогических чтений утверждаются приказом отдела образования и молодежной 
политики администрации Быковского муниципального района.
7.3. Считать победителями участников, получивших не менее 70% от максимального балла.

Считать призёрами участников, получивших не менее 50% от максимального балла.
7.4. Каждый участник получает Сертификат об участии.
7.5. Приказ по итогам поведения Педагогических чтений направляется в образовательные 
учреждения и в органы управления образованием Палласовского, Николаевского, Старополтавского 
муниципальных районов.

Приложение №2

Состав оргкомитета Педагогических чтений
№ Ф.И.О. Должность Место работы
1. Слепухина 

Елена Николаевна
Директор МКОУ «Быковская СШ №1»

2. Первушина
Елена Александровна

Консультант Отдел образования и молодежной политики 
администрации Быковского муниципального 
района Волгоградской области

3. Ешина
Марина Васильевна

Специалист по 
методической работе

МКУ ДО «Дом творчества»

4. Грицфельдт 
Наталья Юрьевна

Заместитель директора 
по УВР

МКОУ «Быковская СШ №1»

3

mailto:zambykovoschool@mail.ru


Приложение №3

Состав экспертной группы Педагогических чтений
№ Ф.И.О. Должность Место работы
1. Грицфельдт 

Наталья Юрьевна
Заместитель директора по УВР, учитель 
технологии

МКОУ «Быковская СШ 
№1»

2 Кравченко Людмила 
Викторовна

Учитель истории и обществознания МКОУ «Быковская СШ 
№1»

3 Очкурова
Лариса Вячеславовна

Заместитель директора по 
воспитательной работе, учитель 
математики и технологии

МКОУ «Быковская СШ 
№1»

4 Решетняк 
Наталья Юрьевна

Учитель русского языка и литературы МКОУ «Быковская СШ 
№1»

5 Семенова
Наталья Александровна

Учитель химии и биологии МКОУ «Быковская СШ 
№1»

6 Тихонова
Лилия Александровна

Учитель начальных классов МКОУ «Быковская СШ 
№1»

7 Батаева
Лилия Александровна

Учитель английского языка МКОУ «Быковская СШ 
№1»

И.о. начальника отдела образования 
и молодежной политики администрации 
Быковского муниципального района § Н.Н. Сергеева

4


